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1 68  Recensioner av doktorsavhandlingar

godta ett inflytande från den platonska dialogen 
när nu Peacocks rep liker till sin typ står närm re de 
ovan näm ndas. M en vi har nog här en faktor som  
kan förvilla , näm ligen tem peram en tet; till sin 
läggning stod uppen barligen  Peacock  närm re en 
författare  som  t. ex. Lukianos än han stod Platon. 
Faktum  är dock att Platon är traditionens utgångs­
punkt. Författare skriver i en tradition; de är o lika 
till tem peram ent och läggning m en några liknar 
naturligtvis varandra. D e t innebär inte att någon 
påverkan  dem  em ellan b eh ö ver föreligga.

L ikaså i Peacocks fall. D e t är sant att A th en aio s’ 
ku fisk a  bok, som  består av kon versation er kring 
m at och dryck , var en vogu e i England i början av 
1800 -ta let. Idén att fy lla  form en — den dram atiska 
dialogen — m ed något så alldagligt som  k o n versa­
tioner beh ö ver dock knappast tyda på någon star­
kare påverkan  från A then aios. V ad  Peacock  än 
kan ha lidit brist på, inte lär det ha varit konversa- 
tionsäm nen.

P erson ligen  kan jag således på det hela taget 
tänka bort Lukianos, Plutarkos och A then aios ur 
sam m anhanget, m en aldrig Platon. H an är ändå, 
som  redan sagts, traditionens utgångspunkt, och 
m ed honom  hade Peacock  långt starkare kontakt. 
Så  görs det t. ex. i debutrom an en en tydlig hän­
syftn ing till Sym posion . M an kan beträffan de just 
denna dialog tillägga att Peacocks rom aner är en 
lång rad av sym posier och att Sh elleys gen om  
Peacocks m edverkan  återupptagna antikstudier 
bl. a. resu lterade i Sh elleys översättning av Sym ­
posion.

K je llin  gö r i sin kom paration  ett hopp från anti­
ken till 170 0 -ta le t -  R abelais är det enda undan­
taget — och studerar den långa rad av författare  
som  då använde sig av den dram atiska dialogen. 
G en om gången är intressant och, som  det m esta i 
denna avhandling, m yck et välg jord . Sedd ur ren 
p åverkn in gssyn vin kel g e r  den na undersökning — 
b ortsett från fram för allt V o lta ire  -  ett ö vervä­
gande negativt resultat. D etta  kan naturligtvis inte 
K je llin  lastas för, m en man kan fråga sig om  inte 
gen om gången blir något fö r  utförlig. Å  ena sidan 
b eh över ju inte Peacock m er än ha sett den dram a­
tiska dialogen använd — den var inte ovan lig  i 
170 0 -ta le ts  rom aner — å andra sidan blir nu några 
författare aldrig näm nda, fast de säkert kan ha 
betytt m yck et även på d et fo rm ella  om rådet. M an 
kan tänka på A d dison , som  i T h e  Spectator sam la­
de sym posier av original m ed specialinriktning så 
som  Peacock  gö r, man kan tänka på Stern e när det 
gäller den uttalade nonchalansen fö r intriger, le ­
ken m ed läsaren, fö rk ärlek en  för v im sigh eter osv.

M an kan rim ligtvis inte rikta någon allvarligare 
invändning m ot att K je llin  så pass utförligt tagit 
upp 170 0-talstrad ition en . Ja g  har endast g jo rt på­
pekan det därför att jag  gärna sett att han använt 
utrym m et till att ta upp andra frappanta berättar-

tekn iska grepp  som  är av v ik t även fö r d ialogen . 
Ja g  tänker på de ö verflöd an d e rik liga  citaten, de 
bisarra noterna, författarinhoppen i alla deras olika 
schatteringar, hur d ialogern a p åverk ar rom anernas 
rytm  och karaktär och sjä lva  dialogernas u ppb ygg­
nad: deras puls och rytm , antalet m ed verkan de, 
strävan att låta rep lik ern a  karakterisera  den talan­
de contra am bitionen att g ö ra  dem  så e ffek tfu lla , 
»citerbara» som  m öjligt.

Ja g  är m ed veten  om  att jag m ed m in kritik  i viss 
mån kan tyckas v ilja  sk issera en något annorlunda 
avhandling än den K je llin  skrivit. D e t vo re  orätt­
färdigt m ot K je llin  om  recen sion en  gav  detta hu­
vudintryck. D en  avhandling han har sk riv it når 
m ed sin m etod u tm ärkta resu ltat, är klart m ålin rik­
tad, väl koncentrerad  och gen o m fö rd  m ed b eröm ­
värd stringens och öppen  blick  fö r  litteraturkritis­
ka pro b lem  och litterära kvaliteter.

Torbjörn Nilsson

Lars H artveit: Dream within a Dream. A Thematic 
Approach to Scott’s Vision of Fictional Reality. U n i­
versitetsförlaget. O slo  19 7 4 .

R o b ert B arn ard : Imagery and Theme in the Novels of 
Dickens. U n iversitetsförlaget. O slo  19 7 4 .

D essa  två arbeten  härrör från en gelska institutio­
nen vid  universitetet i B e rg e n , som  visat sig vara 
ett liv fu llt centrum  fö r studier i en gelsk  arton- 
hundratalslitteratur. B åd a är ged ign a och bygger 
på b eprövade m etod iska grepp, som  i sto rt sett 
används förnuftigt. H artve its  arbete är lite  tyngre i 
stilen än B arn ards m era  stim ulerande studie m en 
är liksom  B arn ards välgörande fritt från kritiska 
flosk ler. B åda författarna visar b eläsen het och 
krin gsyn  i kritisk  litteratur, särskilt H artv e it också 
i rom an teoretisk  litteratur.

H artveits utgån gspunkt är en h ypotes om  att 
W alter Scott hade en splittrad lo ja litet i sitt fö rh ål­
lande till verk ligh eten , en lo ja litet som  var in rik ­
tad både på det rom antiska och det vardagliga, och 
att spänningar som  kan föras tillbaka på en sådan 
splittring på ett konstnärligt m en in gsfu llt sätt åter­
speglas i rom anerna. B estäm d a m otsatsm ön ster 
fram träder, hävdar H artve it , och hans avsikt är att 
k larlägga dem  vad  gäller fy ra  bestäm da om råden : 
sam hället, det h ero isk a  idealet, ju rid ik en  och re li­
gion en. Fö r belysn in g av hur m önstren  fram träder 
har han i tur och ordn in g valt T h e  H e a rt o f  M id ­
lothian, W averley, G u y  M an n erin g  och O ld M o r­
tality, m ed en avslutande studie ö ve r  R ed gau n t- 
let, som  han anser ge en god  illustration av de 
fy ra  näm nda tem atas uppgående i varandra.

Syftet m ed un dersökn in gen  är o tv ive laktig t am ­
bitiöst, kan ske överam bitiöst. D e t kan nog vara 
berättigat att fråga sig  om m an bör p o stu lera  en
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splittrad lo ja litet hos Scott: det fö re fa ller ju  som  
om  han utan särskilda slitningar förm ådde tillgo­
dose och sam m anhålla intresset fö r det rom antiska 
och för det vardagliga och praktiska. D etta  innebär 
naturligtvis inte att man inte skulle kunn a tala om 
ett m otsatsm önster i rom anerna, m en i v ilken  ut­
sträckning ett sådant var klart konstnärligt fattat 
och g en om fö rt är en annan sak, och det får nog 
sägas att H artve it varit en aning o kritisk  i sin syn 
på detta. H an får m önster att fram träda lite väl tyd­
ligt, han har en tendens att g lida ö ver sådant som  
avg jo rt stör dem . Inte desto m indre innehåller 
studien synnerligen väl u tförda analyser av k o n ­
flik ter m ellan det hero iska och  m ed vetet o h ero ­
iska, m ellan lag-ordning och  våld -ohederlighet, 
m ellan fanatism  och besinningsfullhet, idealism  
och verk ligh etssin n e, och likaså m yck et go d a iakt­
tagelser om  förhållandet b erättare-huvudperso­
ner.

E m ellertid  led er H artveits am bition honom  i 
flera  fa ll fö r långt: att skriva om  T h e  H eart o f  
M idlothian som  om  fallet ner i det m elodram atiska 
och rom antekniskt oorgan iserade i berättelsens 
senare hälft ö verh u vu d  taget inte existerade är 
knappast försvarbart, och det är också tydligt att 
författaren  gör vad han kan fö r att förringa e ffe k ­
ten av Scotts användning av m ärkliga sam m anträf­
fanden i t. ex. G u y  M annering.

En v iss kritik  kan också riktas m ot en tendens 
till upprepn ingar i fram ställningen: den avhänger 
av att H artv e it velat studera m önstren i relation  till 
flera  o lika  rom anelem en t — karaktärsteckning, 
b akgrundsteckn in g etc.

H elh etsin trycket är em ellertid  m ycket positivt: 
H artve it har avg jo rt sett Scotts rom aner på ett sätt 
som  b erikar förståelsen  av dem .

B arn ard  rör sig långt ifrån på j ungfru lig m ark i sin 
D icken sstud ie : han fö lje r  en tendens som  varit 
m ycket fram trädande alltsedan Edm und W ilson 
publicerade sin essay om  »T h e T w o  Scrooges»  
19 5 2 ,  näm ligen att se D ick en s i de senare rom a­
nerna som  en konstnärligt m ed veten  rom an förfat­
tare som  visste  att u tn yttja sym bolen fö r sina syf­
ten. B arn ards avsikt är att teckna utvecklin gsgång­
en m ot sådan m ed veten h et hos D ick en s, och det 
m åste sägas att han m ycket väl lyckats m ed att 
trots den  rik liga litteraturen inta en självständig 
kritisk  hållning och att ge  nya inblickar i bildspråk 
och  sym bolik  i de senare rom anerna. Inte m inst 
gäller d et sistnäm nda om  behandlingen av Little 
D o rrit och G re a t E xpectations. A n satsern a till 
b ildspråksbruk  fö r belysn ing av tem ata i några av 
de tid igare rom an ern a är också väl represen terade, 
även om  m an tycker att B arn ard  ibland kan bli väl 
gen erö s m ot D ick en s: d et gäller t. ex. vad han 
säger om  konstnärligt förenhetligan de elem ent i 
M artin  Chuzzlew it.

M an har nog också rätt att fråga sig om  han inte 
g ivit en alltför understruken bild av svartsyn och 
desperation  hos D ick en s i de sena rom anerna: det 
fö re fa ller ju  ändå inte som  om  D ick en s skulle ha 
givit upp tron på vanlig m änsklig anständighet, 
även om  uttrycken  fö r en sådan tro inte är lika 
övertygan de som  uttrycken för en m örkare syn. 
Som  helh et är B arn ards arbete i sin koncentration 
och gen om  sin klara fram ställning av en otvetydig  
utvecklin gsgång dock m ycket rekom m endabelt.

Erik Frykman

So n ja  Lorichs: The Unwomanly Woman in Ber­
nard Shaw’s Drama and her Social and Political 
Background. A cta  U n iversitatis U psaliensis. Stu- 
dia A n glistica  U psalien sia  15 .  19 7 3 .

A tt ge sig på kvin nohistoriskt betonade äm nen är 
än så länge relativt obruten m ark. M an kan frestas 
till om fattande grun dforskn in g som  R uth  N ilsson  
g jo rt, m en man kan också hitta äm nen som  ligger 
nära till hands och ger relativt snabb utdelning. Ett 
sådant fynd har So n ja  Lorichs g jort.

N ä r  hon bö rjade  undersöka T h e  U n w om an ly 
W om an in B ern ard  Sh aw ’s D ram a hade ännu ingen 
kom m it på  idén att specialisera sig på Shaw s fem i- 
nistiska engagem ang, trots att han själv  underlättat 
fö r kom m ande fo rskare  gen om  att kom m en tera 
sina egna dram er och lägga sin egen u tvecklin g 
öppen också på detta om råde. SL  har behandlat 
äm net m ed hjälp av den litteratursocio logiska m e­
tod, som  b livit vanlig i Sverige . H o n  har grävt fram  
intressanta fakta  om  kvinnornas v illk or i England 
och den debatt, som  fö rdes om  dem  i slutet av 
18 0 0 - och början  av 190 0-ta let, som  bakgrund till 
sina dram a-analyser.

U n der inflytande av den nyfem in istiska vågen 
har nu äm net »Shaw  och kvinnorna» b ö rja t tas 
upp i de en gelska och am erikanska specia ltidskrif­
terna för Shaw -forskning. D e t har em ellertid  hit­
tills skett på ett ganska ytligt och osystem atiskt sätt 
och Lorichs avhandling kom m er således i rätt tid 
fö r att fy lla  ett behov.

A tt  tolka de betydande kvin nogestalterna i 
Sh aw ’s d iktn ing m ot den sociala och p o litiska bak­
grunden är ett givande grepp. T yn gdp un kten  i 
analyserna ligger inte på gestalternas psyko logi, 
inte på p erson h istoriska notiser om  deras even tu ­
ella fö reb ild er  eller på b iografiska fakta  om  »kv in ­
norna i Shaw s liv» — även om  också sådana fakta 
fö rekom m er. I stället fö rs man rakt in i dåtidens 
dram atiska k vin nohistoria m ed rösträttskam pen 
som  centrum  och far fö lja  Shaw s reaktioner och 
förb lu ffan de aktuella idéer. H an s kvin nliga fa vo ­
ritgestalter, de m edvetet nya ro llm odellern a som  
han kallade »okvinnliga k vin n o r» , är inspirerade 
av vad Sh aw  lärt sig om  kvin nors begåvning, hand­


